
 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

1 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO   DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  77º 

ERRATA 
 
Na Edição 71º de  quarta-
feira, 07 de junho de 2023, 
página 01, deste Diário 
Oficial  Eletrônico 
constava um erro 
material. 
 
Onde Lê-se: 
 
Ato nº 07 de  06 de junho 
de 2023. 
 
Leia -se: 
 
Ato nº 06 de 06 de junho 
de  2023. 
 

 
COMISSÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO: Nº 019/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 
ART.24, II, E ART.23, II, 
“A”, DA LEI FEDERAL 
8666/93 
PROCESSO: Nº 1847/2023 
 
CONTRATANTE: CÂMARA 
MUNICIPAL DE 
ARARUAMA 
 
CONTRATADA: THIAGO 
PINHEIRO NUNES 
 
OBJETO: CONFECÇÃO DE 

MÓVEIS PLANEJADOS EM 
MDF. 
 
VALOR: R$ 16.820,00. ( 
DEZESSEIS MIL, 
OITOCENTOS E VINTE 
REAIS). 
 
FONTE DE RECURSOS:  
PROGRAMA DE 
TRABALHO: 
01.031.0001.2021 
ELEMENTO DE DESPESA: 
3.3.90.30.00.00 
 
PRAZO: A PARTIR DA DATA 
DE SUA PUBLICAÇÃO E SE 
ESTENDERÁ PELOS 
PRAZOS DE GARANTIA 
DOS PRODUTOS, QUE 
NÃO PODERÃO SER 
INFERIORES A 12 (DOZE) 
MESES, CONTADOS DA 
EMISSÃO DA NOTA 
FISCAL. 
 
DATA DA ASSINATURA: 28 
DE JUNHO DE 2023. 
 

NELSON LUIZ SIQUEIRA 
BARBOSA 

PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE 

ARARUAMA 
 

DAVID DE OLIVEIRA FARIA 
PRESIDENTE DA 

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO 

 

COMISSÃO PERMANENTE 
DE LICITAÇÃO 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO: Nº 
020/2023 
DISPENSA DE 
LICITAÇÃO: ART.24, II, E 
ART.23, II, “A”, DA LEI 
FEDERAL 8666/93 
PROCESSO: Nº 
1196/2023 
 
CONTRATANTE: 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA 
 
CONTRATADA: MICHELY 
MATHIAS DE CARVALHO 
FREITAS 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE MOLAS 
HIDRÁULICAS. 
 
VALOR: R$ 5.520,00. ( 
CINCO MIL, 
QUINHENTOS E VINTE 
REAIS). 
 
FONTE DE RECURSOS:  
PROGRAMA DE 
TRABALHO: 
01.031.0001.2021 
ELEMENTO DE 
DESPESA: 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

2 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO   DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  77º 

3.3.90.39.00.00 
VALOR: R$ 1.770,00. 
(UM MIL, SETECENTOS E 
SETENTA REAIS). 
 
FONTE DE RECURSOS:  
PROGRAMA DE 
TRABALHO: 
01.031.0001.2021 
ELEMENTO DE 
DESPESA: 
3.3.90.30.00.00 
 
VALOR: R$ 3.750,00. 
(TRÊS MIL, SETECENTOS 
E CINQUENTA REAIS). 
 
PRAZO: A PARTIR DA 
DATA DE SUA 
PUBLICAÇÃO E SE 
ESTENDERÁ PELOS 
PRAZOS DE GARANTIA 
DOS PRODUTOS, QUE 
NÃO PODERÃO SER 
INFERIORES A 12 (DOZE) 
MESES, CONTADOS DA 
EMISSÃO DA NOTA 
FISCAL. 
DATA DA ASSINATURA: 
28 DE JUNHO DE 2023. 
 
NELSON LUIZ SIQUEIRA 

BARBOSA 
PRESIDENTE DA 

CÂMARA MUNICIPAL 
DE ARARUAMA 

DAVID DE OLIVEIRA 
FARIA 

PRESIDENTE DA 
COMISSÃO 

PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 223 DE 27 

DE JUNHO DE 2023. 
 
 
O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso   de 
suas   atribuições legais. 

 
 RESOLVE:
  

 
Com vistas ao 
cumprimento do Artigo 67 
da Lei 8.666/93, designar 
o servidor Artur Rosa de 
Freitas, Assessor de 
Bancada, matrícula 
20001138 para 
acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato 
abaixo referendado. 
celebrado por este Poder 
Legislativo. 

 
Processo: nº  1138/2023;  
 
Contrato: nº 018/2023; 
Dispensa de Licitação com 
fulcro no Art. 23, II,  e Art. 
24, II “a” da Lei 8.666/93, 
atualizado com valores 

determinados pelo Art. 1º 
do  Decreto Federal  
9.412/2018. 
 
Empresa:  RCAR AUTO 
MECÂNICA EIRELI – CNPJ- 
13.521.702/0001/62 
 
Objeto: Serviços de 
Mecânica Automotiva e 
Aquisição de Peças. 
 
Vigência:  O  contrato terá 
vigência a partir de sua 
assinatura  e se estenderá 
pelos prazos de garantia 
dos produtos, que não 
poderão ser inferiores a 
12 (doze) meses, contados 
da emissão da nota fiscal. 
 
Prazo: 20 (vinte) dias úteis 
a  partir da ordem de início 
de execução do serviço. 
 
Data da Assinatura do 
Contrato: 19 de junho de 
2023.  
 

 
Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

Gabinete do Presidente, 
27 de junho de 2023. 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 



 

 
Av. John Kennedy 120, Centro - Araruama – RJ - CEP28970-000 

Tel: (22) 2665-9100 
Ouvidoria: (22) 2665-9104 

3 

D.O. 
Câmara Municipal de Araruama 

 

 

e- 

Assinatura Digital: 

Diário Oficial do Poder Legislativo Araruamense 

Estado do Rio de janeiro 

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA                                                 PRESIDENTE: NELSON LUIZ SIQUEIRA BARBOSA 

SEXTA-FEIRA, 30 DE JUNHO   DE 2023.                ANO: V               EDIÇÃO:  77º 

PORTARIA Nº 224 DE 28 
DE JUNHO DE 2023. 

O PRESIDENTE DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE 
ARARUAMA, no  uso  de 
suas   atribuições legais. 

 RESOLVE:   

Com vistas ao 
cumprimento do Artigo 67 
da Lei 8.666/93, designar 
o servidor Paulo Ricardo 
Barreto,  Diretor do  
Departamento de 
Administração  Geral,  
matrícula 
02.3111.03/01204, para 
acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato 
abaixo referendado, 
celebrado por este Poder 
Legislativo, em 
substituição ao Servidor 
Artur Rosa de Freitas. 

Processo: nº 066/2023;  

Convite nº 001/2023; 

Contrato: nº 003/2023; 

Contratada: AUTO POSTO 
TREVO DE PRAIA SECA 
LTDA – ME - CNPJ 
04.701.270/0001-80 

Objeto: Aquisição de 
Combustíveis (gasolina 
comum) e Óleo Sintético.  

Prazo: A partir da 
assinatura, até 31 de 
dezembro de 2023, com 
eficácia a partir da 
publicação. 

Assinatura do Contrato: 16 
de fevereiro de 2023.  

Registre-se.  Publique-se. 
Cumpra-se. 

Gabinete do Presidente, 
28 de junho de 2023. 

Nelson Luiz Siqueira 
Barbosa 

Presidente 

 
PORTARIA Nº 225 DE 29 

DE JUNHO DE 2023 
 
O Presidente da Câmara 
Municipal de Araruama, 
no uso de suas atribuições 
legais, 

 
 

RESOLVE 
 
Designar a Srª. Sheila 
Cristina Camilo Batista 
para responder pela 
Secretaria Administrativa 
durante o período de gozo 
de férias (01/07/2023 a 
30/07/2023) da servidora 
Eliandra Lazara Reis. 
 
 

Registre-se. Publique-se. 
Cumpra-se. 

 
 

Gabinete do Presidente, 
29 de junho de 2023. 

 
Nelson Luiz Siqueira 

Barbosa 
Presidente 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-30T16:38:08-0300
	TCERJ
	C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,CN=AC LINK RFB v2




